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Uddannelsescentret i Birkerød (UCB)  
 

 
 

Uddannelsescentret i Birkerød (UCB)  

UCB er den del af Kriminalforsorgens Koncern HR, som står for uddannelsen af fængselsbetjente og værkmestre til fængsler og 

arresthuse. Uddannelsescentret tilbyder også efteruddannelse af medarbejdere og ledere fra hele landet.  

Uddannelsescenteret har til huse i to arkitektonisk smukke bygninger i Ebberød, som ligger i det naturskønne Rude Skov, øst for 

Birkerød. 

 

UCB's hovedopgaver er: 

 Rekruttering og uddannelse af fængselsbetjente og værkmestre til Kriminalforsorgens institutioner 

 Efteruddannelse af Kriminalforsorgens medarbejdere 

 Internationalt uddannelsessamarbejde inden for kriminalforsorgsområdet 

 Konsulent- og projektarbejde i Kriminalforsorgens institutioner 

 

Der er ansat omkring 30 medarbejdere på Uddannelsescenteret. Medarbejderne er fordelt på administrativt personale, 

servicemedarbejdere og uddannelseskonsulenter. 

 

Faciliteter 

Uddannelsescenteret har fem undervisningslokaler, et auditorium, lokaler til it-undervisning samt grupperum. Der er indrettet en 

demoudgave af en fængselsafdeling, hvor man kan træne elementer af fængselsbetjentens opgaver. Centret rummer tillige 

Kriminalforsorgens bibliotek, med en betydelig bog- og materialesamling inden for det kriminalforsorgsfaglige område. Biblioteket 

er placeret i et læringscenter, der muliggør studier, fordybelse og gruppearbejde. 

 

Uddannelsescentret har også egen sportshal, to motionsrum og en udendørs træningsbane, der giver mange muligheder for 

træning. Man kan også låne mountainbikes eller følge en af de mange løberuter i den nærliggende Rude Skov. 

 

Kollegieværelser 

Uddannelsescentret har 50 kollegieværelser, hovedsagligt til fængselsbetjentelever fra Fyn og Jylland. Værelserne har eget bad, og 

der er fælles køkken på gangene og adgang til vaskemaskine. På kollegiet er der kabel-tv med mellempakken fra YouSee A/S samt 

trådløst netværk. 

 

Elever, der bor på kollegiet, kan selv lave mad i køkkenerne. Men centret har også en café, der sælger enkle retter, slik m.v. Der er 

mikroovn til rådighed i caféen. 

 

Kontakt: 

Uddannelsescenter Birkerød 

Biskop Svanes Vej 69 

3460 Birkerød 

Telefon: 7255 3900 

 

Mailadresse: kriminalforsorgens.uddannelsescenter@kriminalforsorgen.dk 

 

 

Retsudvalget 2016-17
REU Alm.del  Bilag 286
Offentligt

mailto:kriminalforsorgens.uddannelsescenter@kriminalforsorgen.dk
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Optagelseskrav  

Fængselsbetjentuddannelsen og værkmesteruddannelsen 
 

Kriminalforsorgen optager elever kvartalsvis og efter behov på uddannelserne. De seneste år fordeler 

optagene sig på følgende måde: 

Fængselsbetjentuddannelsen  Værkmesteruddannelsen  

2013 100  2013 5 

2013   50  2014 6 

2015   28  2015 1 

2016 110  2016 4 

2017   60  2017 3  

 

 

For at blive optaget på uddannelsen skal ansøger: 

 Være mindst 21 år gammel 

 Være lovlydig – det vil sige at ansøger skal respektere og overholde gældende love og regler 

(Kriminalforsorgen kontrollerer Kriminalregisteret og vurderer eventuelle lovbrud) 

 Have indfødsret i EØS (alle EU-lande samt Norge, Island og Liechtenstein) 

 Være i god fysisk form og have et godt helbred 

 Senest 3 måneder efter uddannelsesstart kunne dokumentere et godkendt 12 timers førstehjælpsbevis, 

som er max. 3 år gammelt 

 

Desuden skal ansøger have studiekompetencer, der kan være opnået på én af følgende måder: 

 

 En erhvervsuddannelse eller anden sammenlignelig uddannelse eller 

 Dansk niveau C, samfundsfag niveau C, engelsk niveau C samt et valgfag på C niveau og mindst 3 års 

erhvervserfaring eller 

 Handelsskolernes Grunduddannelse (HG) og mindst tre års erhvervserfaring eller 

 En gymnasial uddannelse (STX, HF, HHX eller HTX) eller 

 Det gymnasiale indslusningsforløb for flygtninge og indvandrere (GIF) eller 

 Et realkompetencebevis fra VUC med opfyldelse af ovenstående punkts faglige mål 

 

Opkvalificering af studiekompetencer 

Hvis ansøger ønsker at opkvalificere sine studiekompetencer for at kunne opfylde adgangskravene, kan vi 

henvise til det lokale VUC. Her kan ansøger få en gratis individuel kompetencevurdering, som kan give en 

oversigt over ansøgers niveau af viden, færdigheder og kompetencer. Ansøgeren kan finde yderligere 

information om det lokale VUC og realkompetencevurdering på www.vuc.dk. 

 

Personlige og faglige kvalifikationer 

Der vil desuden blive lagt vægt på, at ansøger har relevante personlige erfaringer og kvalifikationer. Det kan 

være højskoleophold, frivilligt arbejde i eksempelvis humanitære og sociale organisationer, udenlandsrejser 

etc. 

 

Send ansøgningOpfylder ansøger adgangskravene, er ansøger velkommen til at sende en ansøgning. 

Ansøgningen skal sendes til os via vores hjemmeside www.kriminalforsorgen.dk. Herefter vil egnede 

kandidater blive inviteret til at deltage i en række optagelsesprøver, efterhånden som tjenestestederne 

mangler personale.  
  

http://www.vuc.dk/
http://www.kriminalforsorgen.dk/
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Optagelsesprøver 

Fængselsbetjentuddannelsen og værkmesteruddannelsen 

 
For at blive optaget på uddannelsen skal ansøger: 

 Bestå den fysiske test   

 Deltage i et personligt interview, som skal afdække de personlige og faglige kompetencer 

 Svare på to online tests; En omtanketest og en personlighedstest 

Fysisk test 

Formålet med den fysiske test er at teste ansøgers koordinationsevne, kondition og styrke, blandt andet for 

at vurdere, om ansøger kan gennemføre træningen i konflikthåndtering og idræt. Testen varer cirka to 

timer, og ansøger vil blive vejledt igennem hele forløbet af to testledere.  

Testen begynder med et 15-minutters opvarmningsprogram, der efterfølges af en løbetest. Løbetesten er 

en intervaltest, hvor man løber i korte intervaller med et stigende tempo. Kvinder skal løbe i 8 minutter, og 

mænd i 10 minutter. Det er vigtigt at påpege, at intervalløb kan være hårdere end kontinuerligt løb. Selvom 

løbesekveŶseŶ ”kuŶ” tager ϭϬ ŵiŶutter for ŵæŶd og 8 ŵiŶutter for kviŶder, betyder det, at ŵaŶ skal have 
eŶ koŶditioŶ svareŶde til ”ŵiddel” i forhold til Ŷorŵalbefolkningen. Testen sluttes af med en række prøver i 

almen styrke: armstrækninger, mavebøjninger, rygbøjninger og englehop.  

Hvis ansøgeren er i tvivl om, hvorvidt den fysiske test kan bestås, råder vi ansøger til at afprøve den fysiske 

formåen, inden deltagelse i testen. 

Videoer af testen kan ses på vores hjemmeside www.kriminalforsorgen.dk  

Personligt interview og tests 

Når den fysiske test er bestået, vil ansøger blive indkaldt til et interview, som vil hjælpe os med at få et 

billede af ansøgers faglige og personlige kvalifikationer. Forud for interviewet vil ansøgeren modtage en 

invitation pr. mail. I mailen vil der være et link til to online-test, nemlig en omtanketest og en 

personlighedstest. Disse to tests skal udfyldes inden interviewet, og det kan ansøgeren gøre hjemme fra 

egen pc. Til interviewet vil vi tage en snak om ansøger og de kompetencer der fremgår ud fra testsvarene. 

Denne samtale vil danne baggrund for vurderingen af, om vi kan anbefale ansøgeren til ansættelse som 

fængselsbetjent/værkmester.  

 

Ansættelse 

Endelig ansættelse sker efter ansættelsesudvalgets samlede vurdering af ansøgeren. Uddannelsen til 

fængselsbetjent og uddannelsen til værkmester indledes ved start på prøveansættelsen.  

 

  

http://www.kriminalforsorgen.dk/
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Uddannelsen til fængselsbetjent  
 

Uddannelsen til fængselsbetjent, der varetages af Uddannelsescentret i Birkerød (UCB), er en fuldtids 

etatsuddannelse normeret til 3 studenterårsværk, svarende til 180 (3 x 60) ECTS-point.  

 

Uddannelsen vekselvirker mellem skoleundervisning på UCB og praktisk oplæring på et tjenestested. 

Desuden er der, i løbet af praktikperioden, indlagt 8 uger ŵed uŶdervisŶiŶg, deŶ såkaldte ”virksoŵheds-

forelagte uŶdervisŶiŶg” ;VFU).  

 

Mens eleven er under uddannelse, er eleven aŶsat soŵ ”fæŶgselsbetjeŶt på prøve”. Det vil sige, at eleveŶ 
indgår i normeringen, og kan håndtere langt størstedelen af de påkrævede opgaver på lige fod med andre 

betjente – dog stadig under hensyntagen til de uddannelsesmæssige behov. Gennemføres og bestås 

uddannelsen, er eleven efterfølgende garanteret ansættelse som fængselsbetjent.  

Uddannelsens struktur er illustreret nedenfor. 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

  

De resterende 25 % består af elevsamtaler, eksamen, tværfaglige og selvstændige opgaver m.m.  

 

Uddannelsen til fængselsbetjent kvalificerer til at kunne opretholde orden og sikkerhed i fængslerne. Det 

kan for eksempel være ved undersøgelse af celler, opholdsrum eller indsatte; overvågning af tekniske 

sikringsmidler; vagt under gårdture og ledsagelse på udgange og transporter. En anden og lige så vigtig del 

af uddannelsen er opnåelsen af kompetencer i at kunne støtte og motivere de indsatte til personlig og 

social udvikling. Det kan for eksempel være gennem vejledning og hjælp. Fængselsbetjenten ledsager også 

indsatte under udgang til besøg hos familien eller til møder hos sociale myndigheder og lignende.  

Skolemodul 1 

2½ måned på UCB 

(SU)  

Introduktion til tjenestested  

2 uger på  tjenestestedet 

(SU) 

Sidemandsoplæring 

2 uger på tjenestestedet 

(Løn) 

Praktik  på et tjenestested 

8½ måned  (Inkl. 4x VFU) 

(Løn) 

Skolemodul 2 

2 måneder på UCB 

(SU)  

Praktik  på et tjenestested 

10 måneder  (Inkl. 2x VFU) 

(Løn) 

Skolemodul 3 

3 måneder på UCB 

(SU)  

Praktik  på et tjenestested 

9 måneder (Inkl. 2x VFU) 

(Løn) 

1. år: 

2. år

3. år: 

På hvert af de tre skolemoduler undervises der i fem temaer: 

1. Etik og professionalisme    Vægtning: 12 % 

2. Indsatte og institutioner   Vægtning: 13 % 

3. Motivation, støtte og forandring    Vægtning: 12 % 

4. Lovgivning, regler og procedurer    Vægtning:   7 % 

5. Konflikthåndtering, kontrol og sikkerhed (herunder idræt) Vægtning: 31 % 
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Uddannelsen til værkmester  

 
Uddannelsen til værkmester, der varetages af Uddannelsescentret i Birkerød (UCB), er en fuldtids-

uddannelse normeret til 2 studenterårsværk, svarende til 120 (2x60) ECTS-point.  

 

Uddannelsen består af skoleundervisning på UCB og praktisk oplæring på et tjenestested. Desuden er der, i 

løbet af praktikperioden på første modul, indlagt 4 uger med undervisning, den såkaldte 

”Virksoŵhedsforelagte uŶdervisŶiŶg” ;VFUͿ.  
 

Mens eleven er under uddannelse, er eleveŶ aŶsat ”på prøve” i eŶ løŶŶet tjeŶesteŵandsstilling. Det vil sige, 

at eleven indgår i normeringen, og kan håndtere langt størstedelen af de påkrævede opgaver på lige fod 

med andre værkmestre – dog under hensyntagen til de uddannelsesmæssige behov. Gennemføres og 

bestås uddannelsen, er eleven efterfølgende garanteret ansættelse som værkmester.  

Uddannelsens struktur er illustreret nedenfor. 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

De resterende 25 % består af elevsamtaler, eksamen, tværfaglige og selvstændige opgaver m.m.  

 

Uddannelsen til værkmester kvalificerer til at kunne udføre håndværksfagligt arbejde i Kriminalforsorgens 

produktionsværksteder for indsatte (produktion) samt til at kunne håndtere den løbende drift og 

vedligeholdelse af Kriminalforsorgens bygninger og anlæg (økonomidrift). Uddannelsen kvalificerer 

eleverne til at kunne fungere som arbejdsleder og vejleder for de indsatte, der er beskæftiget i såvel 

produktion som økonomidrift. Ud over de håndværksfaglige kompetencer giver uddannelsen kompetencer 

indenfor de kriminalforsorgsfaglige opgaver, der har med kontrol og sikkerhed at gøre, herunder 

anvendelse af lovlige magt og sikringsmidler. En anden og lige så vigtig del af uddannelsen, er opnåelsen af 

kompetencer i at kunne støtte og motivere de indsatte til personlig og social udvikling.  

 

På værkmesteruddannelsen er det centralt, at man udvikler og nuancerer sit menneske- og samfundssyn i 

forhold til det værkmesterfaglige arbejde. Der fokuseres således ikke alene på udvikling af viden, 

færdigheder og kompetencer, men også på dannelse og etik.     

Skolemodul 1 

2½ måned på UCB 

Introduktion til tjenestestedet  

4 uger på  tjenestestedet 

Praktikmodul 1  

8 ½ måned på tjenestestedet 

(inkl. 4 ugers VFU)  

Praktikmodul 2 

 11½ måned på tjenestestedet  

(inkl. 2 ugers lokalt aftalt uddannelse) 

Undervisning på UCB  (1 uge)  

Afsluttende prøve på UCB (1 uge) 

(2 ugers tjenestefri) 

1. år: 

2. år

På skolemodulet undervises der i fem temaer: 

6. Etik og professionalisme    Vægtning: 12 % 

7. Indsatte og institutioner   Vægtning: 13 % 

8. Motivation, støtte og forandring    Vægtning: 12 % 

9. Lovgivning, regler og procedurer    Vægtning:   7 % 

10. Konflikthåndtering, kontrol og sikkerhed (herunder idræt) Vægtning: 31 % 
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Fængselsbetjentuddannelsen 2017 

Temaer og emner, modul 1, 2 og 3 

Temaer 

Emner, 

Modul 1 

(Individ) 

Emner, 

Modul 2 

(Org./Inst.) 

Emner, 

Modul 3 

(Samfund) 

Vægtning 

på 

temaerne 

Ca. % 

0. Intro, tværfaglige og 

selvstændige  

opgaver, elev-

samtaler, eksamen  

Intro, tværfaglige og 

selvstændige 

opgaver, elev-

samtaler, eksamen 

Intro, tværfaglige og 

selvstændige 

opgaver, elev-

samtaler, eksamen 

25 % 

1.  

Etik og 

profes-

sionalisme  

Principprogram, 

menneskesyn og 

rettigheder, etiske 

dilemmaer, relations-

arbejde og tillidshverv 

Korpsånd, sprogbrug, 

fordomme, etiske 

dilemmaer, gruppe-

psykologi og gruppe-

relationer  

Menneskerettig-

hedssystem og 

hierarki, lovgivning 

og praksis, og etiske 

dilemmaer 

 

12 % 

 

2.  

Kriminal-

forsorgens 

indsatte og 

institutioner  

Kriminalforsorgens 

organisation, sorg og 

kriser, medicin-

håndtering, 

fængsledes børn, 

selvmords-

forebyggelse, defusing 

og debriefing  

Socialisering, 

institutionalisering, 

prisonisering, 

stigmatisering, 

marginalisering, 

radikalisering, rocker 

og bander  

Kulturens betyd-

ning, fængsels-

betjentens rolle, 

integration, politik 

og samfund, krimi-

nalitetens omfang, 

kriminologi, social 

kontrol, sociale 

problemer/ 

risikofaktorer 

13 % 

3.  

Forandring, 

støtte og 

motivation  

Kontaktpersonens 

opgaver, planer for 

ophold, kommuni- 

kation og samtale-

træning 

Misbrug, 

miljøarbejde, 

forandring og 

motivation 

Resocialiserende 

indsatser, program-

virksomhed, 

kommunikation 

12 % 

4.  

Lovgivning, 

regler og 

procedurer  

Klientsystemet, 

Straffuldbyrdelses-

loven, informations- 

sikkerhed, god adfærd 

i det offentlige 

Udgang Strafferet, 

økonomisk hjælp til 

de indsatte, 

prøveløsladelse, 

alternativ afsoning 

7 % 

5.  

Konflikt-

håndtering, 

kontrol og 

sikkerhed  

 

 

Konflikthåndterings-

teori, trænings-

mentalitet, forsvar 

mod angreb forfra, 

taktik for føring af 

indsatte, forsvar mod 

angreb bagfra, taktik 

mod bevæbnede 

angribere, anvendelse 

af magtmidler, 

tryktest, idræt, 

rapportlære, træning i 

transport og under-

søgelse (fængselsdag) 

Konflikthåndterings-

teori, føring, stående 

kontrol, nedtagning 

og pacificering, 

selvforsvar/magt-

anvendelse, brug af 

magtmidler, taktik-

træning, sikrings-

celleanbringelse, 

planlægning og 

udførelse af 

magtanvendelse, 

idræt, rapportlære, 

verbal konflikthånd-

tering (forumteater)  

Konflikthåndterings-

teori, trænings-

mentalitet, 

magtanvendelse, 

selvforsvar, 

nedtagning og 

smertepåvirkning, 

scenarie og 

magtmidler, forsvar 

mod angreb bagfra, 

forsvar mod angreb 

med stikvåben, 

idræt, rapportlære 

31 % 

 


